CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 006/2023.

O Vereador ZALO BUENO GOMES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário

“Honorina Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 14hs. (quatorze horas), do dia 20

de abril de 2023.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.204/23 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura e deliberação da Proposta de Moção nº 01/2023, de todos os vereadores (as). (Moção de

Apelo por medidas de combate aos efeitos da seca no RS);

04 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 008/2023, de autoria das ver. Jussara e Lorena. (Dispõe

sobre a criação do Programa Municipal de Segurança e Proteção às Escolas do Município de Ibirubá-RS e

dá outras providências);

05 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 015/2023. (Dispõe sobre o programa para identificação,

diagnóstico, tratamento e acompanhamento integral de educandos com dislexia, discalculia ou transtorno

do déficit de atenção e hiperatividade (TDAH), na rede pública e privada de educação e dá outras

providências);

06 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 016/2023. (Dispõe sobre a disponibilização de cadeiras na

primeira fila aos alunos com Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade – TDAH e dá outras

providências);

07 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 017/2023. (Regulamenta, no âmbito do Município de

Ibirubá/RS, os serviços de transporte remunerado privado individual de passageiros por aplicativos ou

outras plataformas de comunicação em rede);

08 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 004/2023. (Altera o anexo II da Lei Complementar nº

121/2015);

09 – Leitura da Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei Municipal nº 014/2023. (Altera dispositivos da

Lei Municipal nº 1.920/2003, com fins a realizar ajustes na Legislação relativa ao Conselho Municipal de

Desenvolvimento – COMUDE);

10 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 011/2023. (Autoriza o Poder

Executivo a alienar imóveis de propriedade do Município.);

11 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Lei Municipal nº 013/2023. (Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 2.154/2007);

12 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

 Gabinete da Presidência, em 20 de abril de 2023.

Ver. ZALO BUENO GOMES DA SILVA,

Presidente do Legislativo Ibirubense.